



2024年3月期第3四半期 決算補足資料

2024年2月9日
株式会社ベネッセホールディングス

2024年3月期第2四半期よりセグメントを変更

<変更前>

主な事業

国内教育

進研ゼミ
学校向け教育
塾・教室
大学・社会人事業等

Kids&Family

国内こどもちゃれんじ
海外こどもちゃれんじ
生活関連 (たまひよ等)

介護・保育

介護
介護周辺
保育

その他

コーポレート・全社費用等

<変更後>

主な事業

国内教育

進研ゼミ
国内こどもちゃれんじ
学校向け教育
塾・教室等

介護・保育

介護
介護周辺
保育

大学・社会人

大学・社会人事業

その他

海外こどもちゃれんじ
生活関連 (たまひよ等)
コーポレート・全社費用等

【第3四半期】セグメント別連結業績（対前年同期）

（単位：百万円）

	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	増減	増減率(%)
国内教育	161,599	155,765	▲5,834	▲3.6
介護・保育	98,867	103,944	+5,077	+5.1
大学・社会人	14,615	15,609	+993	+6.8
その他	33,836	31,926	▲1,909	▲5.6
売上高合計	308,919	307,246	▲1,673	▲0.5
国内教育	19,658	17,797	▲1,861	▲9.5
介護・保育	3,730	6,394	+2,663	+71.4
大学・社会人	688	579	▲108	▲15.8
その他・調整額	▲3,094	▲4,318	▲1,224	—
営業利益合計	20,983	20,452	▲531	▲2.5
経常利益	17,504	16,402	▲1,101	▲6.3
親会社株主に帰属する 四半期純利益	11,998	10,086	▲1,911	▲15.9

（注1）当第2四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しております。

前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度の販売実績については、変更後の区分方法により作成しております。

（注2）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、海外こどもちゃれんじ講座事業、通信販売事業、雑誌の出版、及び情報システムの保守・運用事業、並びに情報処理サービス事業等を含んでおります。

【第3四半期】売上高/営業利益の主な増減要因（対前年同期）

（単位:億円）

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」	延べ在籍の減少等による減収、価格改定による増収等	▲46
		こどもちゃれんじ講座	延べ在籍の減少等による減収、価格改定による増収等	▲10
		学校向け教育事業	高校事業の価格改定、小中学校事業受注増による増収等	+5
		塾・教室事業・こどもちゃれんじ周辺事業等	Worldwide Kids新規販売停止、こどもちゃれんじEnglish在籍減、東京個別指導学院の在籍減による減収、洛西予備校のグループインによる増収等	▲7
	介護・保育		入居介護サービス事業の価格改定、入居率改善による延べ顧客数増、新規開設拠点の増加による増収等	+51
	大学・社会人事業		Udemyの受注増、Waris社グループインによる増収、大学支援事業、留学事業の減収等	+10
その他		中国・台湾こどもちゃれんじの延べ在籍の減少による減収、直島事業の増収等	▲19	

営業利益の増減要因	国内教育	進研ゼミ・こどもちゃれんじ講座:減収による減益、販売費等のコスト削減による増益等	▲16
		塾・教室事業・こどもちゃれんじ周辺事業等の減収による減益、学校向け教育事業の増益等	▲2
	介護・保育	増収による増益等	+26
	大学・社会人事業	増収による増益、人件費、販売費の増加による減益等	▲1
	その他・調整額	減収による減益等	▲12

【通期見通し】連結業績ハイライト

【1月29日通期連結業績予想の修正公表済み】 2023年5月12日公表の見通しより修正

(単位：百万円)

	2023年3月期	2024年3月期 (見通し)	増減	増減率 (%)
売上高	411,876	412,000	+124	+0.0
営業利益	20,620	20,000	▲620	▲3.0
営業利益率 (%)	5.0	4.9	▲0.1	-
経常利益	15,896	14,400	▲1,496	▲9.4
親会社株主に帰属する 当期純利益	11,353	7,500	▲3,853	▲33.9

	2024年3月期 (5月公表時)	前回差	増減率 (%)
	423,000	▲11,000	▲2.6
	21,500	▲1,500	▲7.0
	5.1	▲0.2	-
	16,000	▲1,600	▲10.0
	11,500	▲4,000	▲34.8

【通期見通し】セグメント別連結業績

(単位：百万円)

(単位：百万円)

	2023年3月期	2024年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
国内教育	214,719	208,000	▲6,719	▲3.1
介護・保育	132,687	140,000	+ 7,313	+ 5.5
大学・社会人	20,017	22,000	+ 1,983	+ 9.9
その他	44,451	42,000	▲2,451	▲5.5
売上高合計	411,876	412,000	+ 124	+ 0.0
国内教育	17,451	15,400	▲2,051	▲11.8
介護・保育	6,651	9,500	+ 2,849	+ 42.8
大学・社会人	1,014	1,300	+ 286	+ 28.2
その他・調整額	▲4,497	▲6,200	+ 2,799	-
営業利益合計	20,620	20,000	▲620	▲3.0

	2024年3月期 (5月公表)	増減	増減率(%)
	214,700	▲6,700	▲3.1
	141,500	▲1,500	▲1.1
	21,300	+ 700	+ 3.3
	45,500	▲3,500	▲7.7
売上高合計	423,000	▲11,000	▲2.6
国内教育	18,100	▲2,700	▲14.9
介護・保育	9,500	+ 0	+ 0.0
大学・社会人	1,300	+ 0	+ 0.0
その他・調整額	▲7,400	+ 1,200	-
営業利益合計	21,500	▲1,500	▲7.0

(注) セグメント変更に伴い2023年3月期実績、2024年3月期見通しは変更後の区分方法により作成したものを記載しています。

【通期見通し】売上高/営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位:億円)

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」	延べ在籍の減少等による減収、価格改定による増収等	▲52
		こどもちゃれんじ講座	延べ在籍の減少等による減収、価格改定による増収等	▲13
		学校向け教育事業	小中学校事業受注増、高校事業の価格改定による増収等	+6
		塾・教室事業・こどもちゃれんじ周辺事業等	Worldwide Kids新規販売停止、こどもちゃれんじEnglish在籍減、東京個別指導学院の在籍減による減収、洛西予備校のグループインによる増収等	▲7
	介護・保育	入居介護サービス事業の価格改定、入居率改善による延べ顧客数増、新規開設拠点の増加による増収等	+72	
	大学・社会人事業	Udemyの受注増、Waris社グループインによる増収、留学事業の減収等	+21	
その他	中国・台湾こどもちゃれんじの延べ在籍の減少による減収、直島事業の増収等	▲17		

営業利益の増減要因	国内教育	進研ゼミ・こどもちゃれんじ講座:減収による減益等	▲8
		小中学校向けICT商品・サービスの費用増による減益等	▲12
	介護・保育	増収による増益等	+28
	大学・社会人事業	増収による増益等	+3
	その他・調整額	減収による減益等	▲16

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	7,459	6,572	▲887	▲11.9	4.2
中学講座事業	19,308	17,832	▲1,476	▲7.6	11.4
小学講座事業	46,079	43,833	▲2,246	▲4.9	28.1
国内こどもちゃれんじ講座事業	14,835	13,804	▲1,030	▲6.9	8.9
学校向け教育事業	35,692	36,233	+541	+1.5	23.3
塾・教室事業	31,626	32,020	+393	+1.2	20.6
その他	1,866	5,469	+3,603	+193.1	3.5
国内教育計	156,648	155,765	▲882	▲0.6	100.0

(注) 「その他」には、こどもちゃれんじEnglish、国内こどもちゃれんじ周辺事業、チャレンジスクール、進研ゼミ教室事業等が含まれています。

(参考) 「進研ゼミ」「こどもちゃれんじ」延べ在籍数

(単位：千人)

	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	増減	増減率 (%)
高校講座	790	700	▲90	▲11.4
中学講座	2,722	2,470	▲252	▲9.3
小学講座	10,626	9,598	▲1,027	▲9.7
国内こどもちゃれんじ講座	6,262	5,213	▲1,048	▲16.7
合計	20,401	17,983	▲2,418	▲11.9

(単位：千人)

	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	増減	増減率 (%)
海外こどもちゃれんじ講座	8,899	7,773	▲1,126	▲12.7

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から12月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾における延べ在籍数の合計です。

(中国において通信教育講座事業等を行っている倍楽生商貿(中国)有限公司等2社の決算日が12月末日のため、上記の第3四半期連結累計期間の延べ在籍数は、1月から9月における延べ在籍数となっております。)

	2022年 12月末	2023年 3月末	2023年 12月末
アリア	28	28	28
くらら	38	38	38
グラニー&グランダ	159	160	163
まどか	57	57	57
ボンセジュール	51	52	52
こち	15	15	15
リレ	2	2	2
合計	350	352	355

本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。